-- 	Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná
0000 c1 6

~â_1~._
Departamento de Compras e Licitações 	 - COMPRAS E
Avenida Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado - PR 	 LICITAÇOES

CRUZ MACHADO 	 CEP: 84620-000 - CNPJ: 76:339.688/000109

para tod 	 Fone (42) 3554-1222 - E-mail: licitacaopmcm.prgov.br
www.pmcm.pr.gov.br

CHAMADA PÚBLICA n°. 00212022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às oito e trinta horas,
reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória,
n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações. Sra  Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sr° Lilian Maciel de Oliveira e Sr° Luiz Soares
Gabelini para a sessão pública do processo de chamada pública para seleção de pessoas
jurídicas atuantes no comercio de livros (livreiros, distribuidoras e editoras) interessadas em
participar da 8° Feira do Livro de Cruz Machado —PR.

Aberta a sessão a presidente e a Comissão e membros da equipe de apoio, efetuaram
o recebimento dos envelopes dos documentos habilitatórios exigidos para o credenciamento,
verificou-se a documentação da seguinte empresa:

GAÚCHO LIVROS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS EIRELI, CNPJ: 28.634.695/0001-82

A documentação apresentada foi conferida e rubricada pela presidente da CPL, e
demais membros e representante da empresa participante, sendo que a referida
documentação estava em conformidade com o exigido no edital.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.rDr.qov.br , será
concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a contar desta data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
presidente membros da Equipe de Apoio e profissionais presentes.

Presidente da CPL

Membro da CPL 	 ~broPL

E,  â/

o ou
Diário Oficial

Edição n 2 2584, ano 10 - CruzMachado (PR), Quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

12
A documentação apresen-
tada foi conferida e rubrica-
da pela presidente da CPL,
e demais membros, sendo a
pontuação do proponente de
40 pontos para o item 02 -
Professor de Educação Física
para atuar junto à Secretaria
de Esportes desta municipali-
dade, sendo este o V coloca-
do na ordem de classificação.

O resultado será publicado
no sitio da prefeitura munici-
pal www.pmcm.pr.gov.br , será
concedido o prazo recursal a
contar desta data.

,Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata
vai assinada pelo presidente
membros da Comissão de Li-
citação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares
Gabelini

Membro da CPL

CHAMADA PÚBLICA fl 9 .

002/2022
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês
de outubro de dois mil e vinte
e dois, às oito e trinta horas,
reuniram-se na sala de Audi-
tório Municipal, do prédio da
Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, n 9  251, Bairro Centro,
a Presidente da Comissão
de Licitações, S0 Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Sr Lilian
Maciel de Oliveira e Sr2  Luiz
Soares Gabelini para a sessão
pública do processo de cha-
mada pública para seleção de

pessoas jurídicas atuantes no
comercio de livros (livreiros,
distribuidoras e editoras) in-
teressadas em participar da
8 Feira do Livro de Cruz Ma-
chado -PR.
Aberta a sessão a presidente
e a Comissão e membros da
equipe de apoio, efetuaram
o recebimento dos envelo-
pes dos documentos habili-
tatórios exigidos para o cre-
denciamento, verificou-se a
documentação da seguinte
empresa:
GAÚCHO LIVROS E MATE-
RIAIS PEDAGÓGICOS EIRELI,
CNPJ: 28.634.695/0001-82

A documentação apresen-
tada foi conferida e rubrica-
da pela presidente da CPL,
e demais membros e repre-
sentante da empresa partici-
pante, sendo que a referida
documentação estava em
conformidade com o exigido
no edital.

O resultado será publicado
no sitio da prefeitura muni-
cipal www.pmcm.pr.gov.br ,
será concedido o prazo re-
cursal de 05 (cinco) dias úteis
a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata
vai assinada pelo presidente
membros da Equipe de Apoio
e profissionais presentes.

Presidente da CPI_

Membro da CPL

Membro da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
248/2022

PROCESSO DE DISPENSA
N 2  75/2022

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado. Estado do
Paraná.

CONTRATADO: 	RENATO
PAULEK E CIA LTDA inscrito
no CNPJ: 11.199.745/0001-48
EXTINUNIAO COMERCIO DE
EXTINTORES LTDA inscrita
no CNPJ: 26.488.865/0001-
32

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à contra-
tação de empresa especiali-
zada para realizar serviço de
recarga de extintores de in-
cêndio dos diversos prédios
e veículos das Secretarias de
Educação, Assistência Social,
Obras, Saúde e Administra-
ção desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 5.975,00
(cinco mil novecentos e se-
tenta e cinco reais)
PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 - Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃOO

ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
75/2022.

Interessado: Secretaria Muni-
cipal de Educação, Secretaria
Municipal de Assistência So-
cial, Secretaria Municipal de

P UB. LEGAL
Sexta - Fetr, 28 de Outubro de 2022 - Ed. 47135 o61--

0 ICLASSE

00 t) O G 8

PREFEITURA MUNICIPAL

DE UNIÃO DA VITORIA

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO N,° 103,2022 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.° 20612022

O Prefeito Municipal de União da Vitória - PR, no ano das atnbtições e
com fundamento no 0ff 4 0, XXII. da Lei Feder-it nc 10 920/21312 e art

43. VI. da Lei Federal n"8.666193, a asIa do perecer conclusiva
exarado pela Pregoeira o Equipo de Apoio, resiave HOMOLOGAR. em

27/1012022. para que surta no efeitos legais, o resultado do Pregão
Fletrónicc, n° 103/2022, cujo objeto é Registro da Preços para

aquisição do leitoras e micrnd'sps para identi#cç8o do animais
(caiitfløs o latinos). 900 realizam o castração no municipio do União da

Vilória - Pararia. rio acordo tons as ctnsliçrles, quantidades a
iixig#,Waas estabelecidas rir, prestarIa edital e seus tarecos em lavar

das seguintes empresas:

ANIMALLTAG SISTEMAS DE IDENTIFICACAO ANIMAL LTDA -
(CNPJ N.° 18.432,445/0001-06) - Vencedora do Irem n 1  01.

Perfazendo o Valor Total do R$ 44500.00 (Quarenta e quatro cci o
quinhentos reais)

MARCA PET IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. - (CNPJ N.°
23.875.074,r0001-77) Vencedora do ltem n°02. perfazendo o Valor

Total de R$ 906.00 (Novecentos e noventa e sois raso).

EXTRATO DAS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.  165/2022:
Contratante—: Prefeitura Murvapia União do Vitória CNPJ n.°

- 	 75.967.760/01311-71.
Contratada . ARIMALLTAG SISTEMAS DEI DENTIFICACAO ANIMAL

LTDA- (CNPJ N 18432445/0001-06)
Valor Global..: de R$ 44.500.06 (Quarenta e quatro mil e quinhentos

rotas). - Item n.° 01.
Data de Assinatura. .....27/10/2022.

Prazo da Vigência ......Inicio 27/10/2022 - Término: 271t0l2023 - 12
(doze) meses.

Prazo de Execução.... '  10 (dez) dias úteis.
Licitação.......'  PREGÀO ELETRÔNICO N 10312022

Recursos...: Despesa 296-Programado Proteção Aramiri -
21001,18,60800412077,33903000.- Fonte 00000

Desposa 287 - Manutenção da Secretana Mun de Meio Ambiente -
21.001.18.541.0034 2076,13.00.30.00- Fonte' 00000

Despesa 35- Manutenção da Secretaria Miar de Adnvnintração -
04001.04.122.000320063.3.9030.00.- 	fe• 06006.

Objeto 	1 Registro de Preços para aqiasição de leitores o
mucrochips para identificação de animais (caninos a felinos), que

realizam a castração no murriciplo de União da Vitoria. Parado. de
acordo core as condições, quantidades e exigências estabelecidas rio

presente edital asnos a/maus

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 166/2022
Contratante. Prefeitura Municipal União da Vitória CNPJ n

75.96776010001-71
Contratada., MARCA PET IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA

- (CNPJ Nn23875.074/0001.77)

Valor Global .: de R$ 996,00 (Novecentos e aI/corrIa e seis reais)
Item n.° 02

Data de Assinatura ........27/10/2022.
Prazo de Vigéncia.......: Início: 27110/2022 - Término: 27/10)2023 .- 12

(doze) meses.
Prazo de Execução....  ——— .10 (dez) dias úteis

Licitação ......'PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2022
Recursos. ..: Despesa 299- Programa de Proteção Animal -

21 001,18.15W.0041.2077.3.190,30 00 - Fonte. 00000
Despesa 287 - Manutenção da Secretaria Mun de Meio Ambiente -

21.001,18.541.00a42076.3 190 30 00- Fonte: 00000
- Despesa 35- Manutenção da Secretaria Miei. de Administração -

04.001.04.122.0003.2006.3.3.90.30 00- Fonte: (8)000
Objeto..........: Registro de Preços para aqiasição de leitores e

niicroctitps para identificação de iainmals (caninos o tniliriosl, que
realizam a castração no muriciplo de União da Vilosa - Paraná, de

acordo com as condições, quantidades e exigências oslabelecidas rio
prestante edital asnos anexos.

União do VitÓriaiPR. 27 do outubro de 2022.

BACH IR ABBAS
Prefeito

Líder

OOLMEIA
absoluta

DE PORTO UPilAO LTD& 	em--A. M
1421 3522-224

TERMO DE COMPROMISSO DE RECUPERAÇÃO
FLORESTAL

O Instituto Agua e Terra IAT torna púbtico que, em
11!10 12022 trotou Termo de Compromisso com Madeireira

Mello Lida, CNPJ 5  11.169,461 /0001-09, objeto do
procedimento administrativo protocolado sob n° 19.545.355-1

referente ao AJA n° 132.572. pelo qual se compromete a
realizar a recuperação do dano ambiental mediante a

realização do plantio de 1200 (mil e duzentas) mudas do
espécies natreas em sua propriedade, no Municipio do

General Carneiro - PR, com prazo de 01 ano a partir da data
da assinatura

CÂMARA MUNICIPAL DE UNIÃO 04 VITORIA

U 100 PARANA
4v. G.qiito V.r04., 123-Centro. CEP 84 606-170

Pena (42)3l.170O - CNPJ 75 EU 3.60 8051-12

,11 	 Silo 0&ial sesia cmiraa,çir ev.fe

EDITAL DE CONCURSO PUBLICO N°001/2022 RETIFICAÇÃO
01

A Comam Municipal de União da Vitória - PR. TORNA PÚBLICO,
aos interessados que fora a seguinte retificação, coniomie abaixo

eixo/minado'

Retificar o item 8 1, conforme seguis

8 1  Prova Escrita Objetiva para os cargos de que trata asIa Edital
está PREVISTA para ser aplicada no dia 04 de dezembro de 2022.
com início ás 141100min,. sendo que o local sorã divulgado quando

da publicação do Edital de Homriloquç3o das Inscrições previsto
para o dia IS de novenrtwo de 2022

II ... Informamos nus candidatos inscritos anteriormente
e que ri/lo tenham mais interesse eis participar rio prsiseiite

Corici.sso Pitelico, que os meninos devrri7io solicitar o reenitxnlsri
tia referida tona de inacirção, até o dia 17 de novembro de 2022,

junto ao endereço elclritrneo klcconsutoriauaul.com .
untramarido' nome completo, cargo Inscntni sorrio do banco,
número da agência, Ilumemni da conta corrente e nome do

coirentista

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

União da Vitciria/PR, 27 de outubro do 2022

Presidente da Cámara Municipal

;1112 nu
• 	 ESTADO DO PARANÁ
•.

PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispenso: 7712022.
interessados ,  Secretasa de Ag,icultisa.

Avista dos elementos contidon no presente processo devidamente
justiticacto. CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO previt a

DISPENSA em conformidade ao disposto no a/ligo 24 inciso IV da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto rio artigo 26 da Leu de

Licitações. RATIFICO a DISPENSA DE UCITAÇAO do PROCESSO DE
COMPRA n 2502022.

Aulonzo em commnequ&rcia, a proceder-se á prestação dos serviços
rios termos riu adjudicação expedida pela Comnssao Peniniarientum de

Licitação, confortou abaixo descrito'

OBJETO A presente dispensa de licitação ursa a contratação inc
c8raler ernergericial, de empresa especializada para executar o

serviço de limpeza das vias públicas desta municipalidade, conforme
tuslólcatmva e especificações em anexo ao processo.

Favorecido VERNASCE ADIMINISTRADORA DE SERVIÇOS LIDA
inscrito noCNPJ 3477552110901-32

Valor Total ES 296400,92 (duzentos o oitenta e seis mil quatrocentos
e noventa e oito reais e noventa e dois centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IVOa Lei nv  8666/93

Justificativa acesa nos autos do processo do despensa ria liculaçuo nv
77.2022.

Prazo de Contrato 6 meses

Dotação orçamentária: 07022.012.33.0030

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal. em
especial A previsto no cuput do artigo 26 do Lei Federal n o 8.666/93 o

que, após. srgo o presente expediente devidamente autuado e
arquivado.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÕPOLIS

PROCESSO UCITATORIO N, 1  34/2022
CREDENCIAMENTO N ii  03/2022

DECLAI4ACÃO DE INEXIG1BIIJOAOE DE LICITAÇAO
OBJETO. CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS. NA  ÁREA DE MANUTENÇAO. CONSTRUCAO E
CONSERTOS DE BENS IMÓVEIS PERTENCENTES A

MUNICIPAliDADE, E CONSERTOS E REPAROS EM BENS DE USO
COMUM, EM CONFORMIDADE COM DECRETO fittr 4.2r9/2022.

PROMOVIDO POR ESTA PREFEITURA MUNICIPAL. DcCIaro corno
lrrtmigib.lidade de Licitação, coro fundamente rio aO 25 caprut da Lei
Federal 8.666/93. e edital de credericiamnento nv  03/2022. em lovrx cio
empresa Jair de Leria Marsnm 53002470049. Faca ao disposto mio ao
26 da Lei Federal 8.666/93, soilririnito cato á autoridade superior para
raSlicação o devida peublicidado. ficando aborto o prazo de 05 )cinco)

dias ãteis para a apresenilaçuicu de recurso, ieprenentaçaO ou
impugnação. A ccnntrataçáo da empresa Jair de Ursa Maetinrm

53006470949, diii soa polo período do 01 (um) aro. podendo ser
prorrogada, por sucessivos perl000s, ate o -mete, de B) (sessenta)

meses, se houver interesse das partes, tudo nos tenrnros do que
autoriza o ad 57. II da Lei 866630

Inineópolis (SC(, 27 de outubro de 2022.

LADEMIR FERNANDO ARCARI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÕPOLIS

PROCESSO LICITATÓRIO N.5  34/2022
CREDENCLSMENTO N.° 02.12022

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
RATIFICO O ATO QUE DECLAROU INEXIGt'/EL A UCITAÇAO, COM

FUNDAMENTO NO 481, 25 CAPUT DA LEI FEDERAL 8.666/93.
NESTE DIPLOMA LEGAL, NESTES TERMOS'

MODALIDADE: INEXIGBILIDAI)E;
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, NA ÁREA DE MANUTENÇAD, CONSTRUÇÃO E
CONSERTOS DE BENS IMOVEIS PERTENCENTES A

MUNICIPALIDADE, E CONSERTOS E REPAROS EM BENS DE USO
COMUM, EM CONFORMIDADE COM DECRETO N° 4.219/2022,

PROMOVIDO POR ESTA PREFEITURA MUNICIPAL
CONTRATADO Jiur do Lima Martum 530034~ situada à

Lcicatidodo cIo São Pascoal, Infenor. Municip.o de Innoõpolns. Estado
de santa Catarina sendo a premera empresa a encaminhar sua

documentação para o crecfenciorrnento
VALOR' Pela prestação dos serviços, seta pago o valor conforme

tabela

— -- l -'W rr__________

ii uua w 	anca uen. 	't' 	Cli! 	tiro

A conf natação da empresa Jair cIo Lima MarfIm 53003470949. densa-á
pelo parindo de 01 )um) ano, podendo ser prorrogada, por sucessivos
períodos. até o Irrite de 66 (sessenta) meses, se houver interesse das

partes, tudo rios tommnuos do que autoriza o ad. 57 1 1 d Lei 8696/93.

Imiseõpotis, 27 de outubro de 2022

LADEMIR FERNANDO ARCA/lI
PREFEITO MUNICII'Al

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

CHAMADA PUBLICA mmv.  00212022
ATA DE SESSAO PUBLICA

Aos sinta e sete (lias do rirás de outubro do dois mulo vinte e dois, ás
cato e Imita noras, reuminram-se ria sala de Auditório Municipal, do

pneduo da Prefeitura Municipal, isto a Ao. Vitória. n 0  251. Bairro Centro,
a Presidente da Comissão de Licitações, Si° Vera Maria Berizair

Kmnrwczylu a membros da Equipe de Apoio, Sr Liban Maoel de Olrveira
e 5/' Lua Soares Gabei mi para a sessão pública do processo de
chamada publica para seleção de possoan 1urid.cas atuantes no

comercio de momos itivreel distribuidorase edilorasl interessadas
cvi pa/Irc.par 0a8' Feira do Livro de Cruz Machado PR.

Aborta a sessão a presciente na Comissão e nmenmbros da equipe de
a~ efetuaram o recebimento dos envelopes dos documentos

hatalitabõruos exigidos para o ciedenicuomenmlo, rennhcoui'se a
documentação da seguinte empresa:

GAUCHO LIVROS E MATERIAIS PEDAGÕGICOS EIRELI,
CNPJ: 286348055001-82

A documentação apresentada foi cuxiferida e rubricaria pela
presidente da CPL. O deis/lis rrxivrtiros e representante da empresa

Participante, sendo que a telerida documenlaçào estava em
cot4orrnictade com o exigido no edital.

O resuitado senil publicado no sino da prefeitura municipal
.rarwprncttLpcgosb4 senibrio ódo.o prazo teciursal do. (r i nco)

diaiaúltitl ei acracd60aidaia
Nado riais havendo Iratar, foi encerrada a sesxao. cala atavie

assina/tu pela presidente mernta'os do Equçue de Apoio e
profissionais presentes.

Presidente da CRI

Cruz Machado-PR. 2/de outubro de 2022. 	 Membro cia CPL

Membro da CEL